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1 OBECNA CHARAKTERISTIKA

1.1. Vymedzenie polohy Studovaného tizemia, rie¢na siet’ a reliéf

POVODIE RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA,
VYROVKA A MRLINA 2017
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Simona SROKOVA
Masarykova univezita, Brno 2017

Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 1: Vybrané uzemie povodia v ramci Ceskej republiky (Informaény systém, 2017)


Maestro
Poznámka
mapy by měly obsahovat směrovku, má být nepatrná, ale neměla by chybět


Vybrané Gizemie sa nachadza v centrélnej asti Ceskej republiky, ¢o je vidiet aj na obrazku
¢islo 1. Charakter povrchu nie je hornaty, priemerna nadmorska vyska (vypocitand na
zéklade nadmorskych vySok zrazkomernych stanic) sa pohybuje okolo 270 metrov nad
morom. Je mozné teda tvrdit, Ze povrch sa charakterizuje ako znizenina. NajvysSia
nadmorska vyska je v meste Vojniiv Méstec a to 670 metrov nad morom. Reliéf je tvoreny
hlavne svrchnokriedovymi slinovcami a pieskovcami. Najvacsia Cast’ vybraného povodia

lezi v Stredo¢eskom kraji.

1.2. Charakteristika povodia — orografické, geomorfologické
a hydrologické pomery

Reliéf je erozne az Struktirne denudacny a akumulaény. Na uzemi sa nachadzaju
zarovnané povrchy, suky, rie¢ne terasy, udolné nivy a taktiez tvary na spraSiach a viatych
pieskoch. Na tizemi povodia sa nenachadza vyznamna vyvySenina, ktora by udavala raz
pocasia. Pocasie bude ovplyvnené reliéfom znizenin, vodnymi tokmi a nadmorskou
vyskou.

Viacsina tizemia povodia patri do celku Strfedolabska tabule. Celok Stredolabska
tabula sa podla znaCenia Jaromira Demka geomorfologicky ¢leni na pit podcelkov:
Nymburské kotlina, Caslavska kotlina, Mé&lnicka kotlina, Mrlinska tabul’a a Ceskobrodska
tabula. Uzemie je zviacSej Casti tvorené horninami svrchnej kriedy, ako uZz bolo
spomenuté. (Demek, 2006)

Najvyznamnej§im tokom na tuzemi je stredna ¢ast’ Labe. Dalej su to labské pritoky,
teda Vyrovka, Doubrava a Mrlina. Labe prameni v Krokonosich na severe Ciech. Vyrovka
je dlha 61,89 km a povodie mé rozlohu okolo 540 km?. S Vyrovkou suvisi niekol'ko
rybnikov ako napriklad Vaviinecky rybnik, StraSik alebo rybnik v Plananech. Tento tok sa
radi do tokov splavovanych vodakmi. Dal§im tokom v povodi je Mrlina, ktora je dlha 51,6
km arozlohu ma okolo 650 km? Vicsina koryta je regulovana ato aj Vramci
protipovodniovej ochrany, kvoli ¢omu je na Gzemi toku zriadenych niekol'ko polderov.
Poslednym tokom je rieka Doubrava. Dizka toku je 88,34 km a plocha povodia je okolo
590 km® Na toku sa nachadzaju taktiez rybniky, napriklad Doubravnitek. V ramci

protipovodniovej ochrany sa o regulovanie prietoku stard vodnd nadrz Pafizov. (Povodi
Labe, 2017)



1.3. Klimatologické a zraZkomerné stanice povodia

KLIMATOLOGICKE STANICE POVODIA RIEKY LABE (STREDNA CAST),
DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017

1 Caslav
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Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 2: Klimatologické stanice v povodi rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina
(Informacny systém, 2017)

Vo vybranom povodi sa nachadza 11 klimatologicky stanic. Stanice su rozlozené
rovnomerne, no absentovanie stanice je mozné pozorovat na juhovychodnom cipe
povodia. Najvyssie polozenou klimatologickou stanicou je Koufim, Molitorov (270 m

n.m.) a najnizsou polozenou klimatologickou stanicou stt Podébrady (180 m n.m.).



ZRAZKOMERNE STANICE POVODIA RIEKY LABE (STREDNA CAST),
DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017
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Masarykova univerzwtz:x, Brno 2017
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 3: Zrazkomerné stanice v povodi rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina

(Informaény systém, 2017)

Zrazkomernych stanic, ako je vidiet’ na obrdzku 3, je ovel'a vicsi pocet. Celkovo je

ich 35 asu rovnomerne rozlozené. NajvysSia polozena zrazkomerna stanica je Vojniv

Méstec (670 m n.m.), ktord je zaroven aj najjuznejSie a najvychodnejSie poloZenou

stanicou. Najnizsie poloZenou zrazkomernou stanicou st Celédkovice (182 m n.m.). Vd’aka

tomuto rozloZeniu sa ziskavaju tdaje, reprezentativne pre celé povodie.



2 TEPLOTNE POMERY

2.1. Geografické rozloZenie priemernej roc¢nej teploty vzduchu

GEOGRAFICKE ROZLOZENIE PRIEMERNEJ ROCNEJ TEPLOTY VZDUCHU
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017

Simona SROKOVA
Masarykova univerzita, Brno 2017
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 4: RozloZenie priemernej ro¢nej teploty vzduchu v povodi rieky Labe, Doubrava,

Vyrovka a Mrlina (Informaény systém, 2017)

Priemerna ro¢na teplota sa podla obrazku cislo 4 pohybuje na vééSine povodia
okolo 8°C, &o sa priblizuje aj k priemernej ro¢nej teplote Ceskej republiky. Najvyssia
priemerna teplota je na uzemi rieky Doubrava ato okolo 9°C, kde bude pravdepodobne
koryto rieky zmen3ené a s mensim vyparom. Cim je uzemie viac na sever alebo na juh
Vv povodi, tym je priemerna teplota nizSia. Je to sposobené aj nadmorskou vyskou, ktora je

na juznom cipe povodia najvyssia.



2.2. Roc¢ny chod teploty vzduchu pre zadané stanice

Tab. 1: Ro¢ny chod priemernej teploty vzduchu [°C] na staniciach Podébrady a Semdcice
za obdobie 1926-1950.

| nmjmjpiv| v VI | v | vl IX | X | XE| X | I-XI

Podébrady | 13| .03/38(87|14,1|17,0|18,8|18,1|14,5|9,0/3,9|0,2 | 8,9

Semcice -2,0/-0,8/3,3/8,0|13,5|16,2|18,0(17,3|13,8|85|3,2|-0,4] 8,2
Zdroj: Informacény systém (2017)
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Obr. 5: Ro¢ny chod priemernej teploty vzduchu [°C] na staniciach Podébrady a Semcice
za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)

V tabulke ¢islo 1 a nésledne v obrazku ¢islo 5 je vidiet’ ro¢ny chod priemernych
teplot na staniciach Podébrady a Semcice. Tieto stanice su od seba vzdialené priblizne 34
km. Semc¢ice (podl'a obr. 2) sa nachadzaji na severe povodia, a Podébrady v strede izemia.
Stanice maju priblizné teploty aj samostatny chod teplot poc€as roka. Najvyssia teplota
v obidvoch pripadoch je v mesiaci jul a najnizsia v mesiaci januar. Semcice maju teploty
v priemere 0 0,6 °C chladnejsie, ¢o je sposobené severnejSie danou polohou voci stanici

Podébrady.



2.3. Roény chod priemernych mesa¢nych maxim a minim teploty

vzduchu

Tab. 2: Priemerné mesa¢né maxima teplot vzduchu [°C] na staniciach Pod¢brady a

Semcice za obdobie 1926-1950.

| in{u| v Vv VI | v | vl IX X | XL | X |I-XH

Podébrady | 0,8 (2,9(8,4|14,4|19,4|22,7|24,9|24,3|20,8|13,8|7,4|2,0|13,5

Semcice -0,1|2,2|7,6/|13,6|18,8|21,9|24,0|23,4|20,0(129(6,5|1,3|12,7
Zdroj: Informacény systém (2017)
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Obr. 6: Priemerné mesacné maxima teplot vzduchu [°C] na staniciach Pod¢brady a

Semcice za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)

Tab. 3: Priemerné mesaéné minima teplot vzduchu [°C] na staniciach Podé&brady a

Semdice za obdobie 1926-1950.

| I m (v | Vv | vl VIL | VL | IX | X | XE| X | 1-XH

Podébrady |-53|-46|-13|3,2|7,2|10,5|12,7(12,0|8,8|4,4|1,5|-3,2| 3,8

Semcice 52|-42(-07|3,8/|82|11,1|13,1|12,8|9,8|50|1,7|-3,0| 4,4

Zdroj: Informaény systém (2017)
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Obr. 7: Priemerné mesaéné minima teplot vzduchu [°C] na staniciach Podébrady a

Semcice za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)

Priemerné mesa¢né maxima teplot v staniciach Pod&brady a Semcice sa nijak
vyrazne neliSia od priemernych ro¢nych tepldt vzduchu. Hodnoty su vidiet’ v tabul’ke ¢islo
2. Najvyssie maximum je v mesiaci jul pre obidve stanice anajnizS§ie minimum je
V mesiaci januar. Je mozné pozorovat vymenu stanic na obr. 7. Semcice su severnejsie
a ako uz bolo spominané aj priemerna teplota je nizSia ako na stanici v Podébradech. Pri
priemernych mesaénych minim teplot st ale vdcSie minimd zaznamenané na stanici
v Pod¢bradech. Je to pravdepodobne spdsobené tokom Labe, ktory pretekd obcou
Podébrady a ovplyviuje tak mesacné teploty, hlavne v zime. V tesnej blizkosti Semcic nie

je ziaden vyznamne;j$i tok ktory by takto ovplyvnil vyvoj minimélnych teplot.

2.4. Ro¢ny chod absolitnych maxim a minim teploty vzduchu

Tab. 4: Roény chod absolutnych maxim teploty vzduchu [°C] na staniciach Podébrady
a Semcice za obdobie 1926-1950

I I m [ v | v [ Vi |vi|lvi] IX | X | X1 |Xu
Podébrady |14,0|14,1|21,7|29,6|31,7|35,5|36,1|37,1|33,4/29,2|19,2|12,9

Semcice 11,4]13,2|20,2|29,0|31,2|36,0|35,2|35,5|32,7|28,0|18,5| 11,0
Zdroj: Informacny systém (2017)
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Obr. 8: Ro¢ny chod absolutnych maxim teploty vzduchu [°C] na staniciach Pod&brady
a Semcice za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)

Tab. 5: Ro¢ny chod absolutnych minim teploty vzduchu [°C] na staniciach Pod&brady
a Semcice za obdobie 1926-1950
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Zdroj: Informaény systém (2017)
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Obr. 9: Ro¢ny chod absolutnych minim teploty vzduchu [°C] na staniciach Podébrady

a Semcice za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)
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Ro¢ny chod absolutnych minim amaxim teplot vzduchu sa na staniciach

Podébrady a Semcice vyvija nerovnomerne z hl'adiska porovnani stanic. Maxima v tabul'ke

4 a obrazku 8 sa liSia od ro¢ného chodu minim a maxim teplot v tom, ze absolutne maji

najvyssie maximum Vv mesiaci august pre obidve stanice. Minima v tabul’ke 5 a obrazku 9

st najniz8ie pre mesiac februdr, taktiez je to rozdiel oproti predoslym vysledkom.

2.5. Ro¢ny chod priemernych poctu dni

Tab. 6: Ro¢ny chod priemerného poctu dni na staniciach Podébrady a Semcice za obdobie

1901-1950
| | m [ IV [V [ VI VL [ VIIILIX| X | XI|XI
L Podébrady| - - - -10,3(1,9| 3,6 | 3,2 % - - -
tropicky (max.
T 2>30,0°C) .
Semcice - - - -10,2(1,4| 25|24 08| - - -
; Podébrady| - - - 10,8/4,8(9,8(15,1(13,1|5,6| - | - -
letny (max. T
> 25,0°C) .
Semcice - - - 10,5/3,9(8,6|13,5|11,4,4,7| - - -
.. . |Podébrady|23,7(20,4|18,1|5,7|1,1| - - - 10,413,6/9,7(21,1
mrazovy (min.
T<-0,1°C) .
Semcice |24,3/20,1|16,0(4,1|1,0| - - - 10,0/2,8/8,7|20,6
. , Podébrady|12,2| 7,0 | 1,3 |0,1| - S S S -1 -10,7| 8,5
fadovy (max.
T<-0,1°C) ..
Semcice |14,0| 7,8 | 1,7 (0,1| - | - S S -10,111,2|10,3
Podébrady| 1,0 | 0,5 | - - - - - - -1 -1 -104
arkticky (max. E
T<-10,0°C) ”
Semcice | 1,0 | 0,3 - - -] - - - - -1 -104

Zdroj: Informaény systém (2017)
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Obr. 10: Ro¢ny chod priemernych poctu tropickych dni (max. T > 30,0°C) na staniciach
Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950 (Informacny systém, 2017)
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Obr. 11: Ro¢ny chod priemernych poctu letnych dni (max. T > 25,0°C) na staniciach
Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950 (Informacny systém, 2017)
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Obr. 12: Ro¢ny chod priemernych poétu mrazovych dni (min. T < -0,1°C) na staniciach
Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950 (Informacny systém, 2017)
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Obr. 13: Ro¢ny chod priemernych poétu 'adovych dni (max. T < -0,1°C) na staniciach
Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950 (Informacny systém, 2017)
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Obr. 14: Roény chod priemernych poétu arktickych dni (max. T <-10,0°C) na staniciach
Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950 (Informacény systém, 2017)

V tabulke €. 6 je mozné vidiet rocny chod priemernych poctu dni v jednotlivych
dnoch na zéklade klasifikacie podl'a teploty. Na obrazkoch 10 az 14 je grafické zobrazenie.
NajvyssSie pocty dni je vidiet’ na obrazku ¢. 12, kde su zobrazené mrazové dni, takze
pohybuje pocet okolo 2 dni. Je to pre arktické dni, kde je maximalna teplota vzduchu < -

10,0°C, ¢o je v zemepisnych Sirkach ur¢eného povodia vel'mi vynimocné.

2.6. Zaciatok, koniec a trvanie priemernych dennych teplot vzduchu

Tab. 7: Zaciatok, koniec atrvanie priemernych dennych teplot vzduchu pre malé

vegetacné obdobie (T > 10,0 °C) na staniciach Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950

zaciatok koniec trvanie (pocet dni)
Podébrady 23.4. 8.10. 169
Semcice 26.4. 7.10. 165

Zdroj: Informacny systém, 2017
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Tab. 8: Zaciatok, koniec a trvanie priemernych dennych teplot vzduchu pre malé mrazové

obdobie (T < 0,0°C) na staniciach Podébrady a Semcice za obdobie 1901-1950

zaciatok koniec trvanie (pocet dni)
Podébrady 18.12. 15.2. 60
Semcice 12.12. 19.2. 70

Zdroj: Informa¢ny systém, 2017

Vypocet

Malé vegetaéné obdobie

Podébrady

XT =8*8,7+31*14,1+30*17+31*18,8+30*18,1+31*14,5+8*9
¥T=2673.3°C

Semcice

2T =5*8+31*%13,5+30*16,2+31*18+30%17,3+31*13,8+7*8,5
>T=2508,8°C

Mrazové obdobie

Podébrady

>T = 14*%0,2+31%(-1,3)+15*(-0,3)
¥T =-45°C

Semcice

XT = 20*(-0,4)+31*(-2)+19*(-0,8)
>T =-85,2°C

Z vypoctov ahodndt v tabulke ¢islo 7 je hned pozorovatelné, Ze trvanie
vegetacného obdobia na stanici Podébrady je dlhSie ako na stanici Semcice. Rozdiel vSak
nie je vyznamny, je to len o 4 dni. Suma tepl6t pre tato stanicu (Podébrady) je o 164,5°C
vyssia. Pre mrazové obdobie je rozdiel sumy teplot nizsi a to 0 40,2°C a v trvani pocty dni

jeto o 10 dni.
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3 ZRAZKOVE POMERY

3.1. Geografické rozloZenie priemernych uhrnov zrazok roku a letného
polroku/vegeta¢ného obdobia (IV-1X)

GEOGRAFICKE ROZLOZENIE PRIEMERNYCH UHRNOV ZRAZOK A LETNEHO POLROKU
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017

1:500 000

Simona SROKOVA
Masarykova univerzita, Brno 2017
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 15: Geografické rozloZenie priemernych uhrnov zrazok roku pre povodie rieky Labe,

Doubrava, Vyrovka a Mrlina (Informaény systém, 2017)
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GEOGRAFICKE ROZLOZENIE PRIEMERNYCH UHRNOV ZRAZOK A VEGETACNEHO OBDOBIA
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017

300 350 400 450

700 800 900 1000 1200 mm

1:500 000

. ; Simona SROKOVA
0 10 20 oy ’y Masarykova univerzita, Brno 2017
| 1 1 1 | 1 1 1 | f Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 16: Geografické rozlozenie priemernych uhrnov zrazok vegetacného obdobia (IV-1X)

pre povodie rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina (Informa¢ny systém, 2017)

Geografické rozloZenie priemernych tthrnov zraZzok roku je vidiet’ na obrazku ¢islo
15. Najvyssi thrn je pozorovatelny na najsevernejSom uzemi, pri stanici Vojniv Mestec.
Najmensi tthrn je v strede uzemia a to okolo 550 mm.

Takéto rozlozenie ale vo vegetatnom obdobi, teda od aprila do septembra je

najniz§i uhrn taktiez v strede povodia, a to okolo 350 mm.

3.2. Ro¢ny chod zrazok

Tab. 9: Roény chod zrazok [mm] pre stanice Sadska a Vojniv Méstec za obdobie 1901-
1950

Pl m v v Ve vIE | v IX | X | XX | -xn
Sadska 29| 27| 29| 43| 56| 63| 69| 67| 43| 40| 35| 34| 535

Vojniv Méstec 64| 52| 51| 63| 78| 86| 107| 99| 67| 67| 64| 64| 862
Zdroj: Informacny systém, 2017
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Obr. 17: Ro¢ny chod zrazok [mm] pre stanice Sadska a Vojntiv Méstec za obdobie 1901-
1950 (Informacny systém, 2017)

Tab. 10: Percentualny podiel jednotlivych roénych obdobi na zrazkovom thrnu celého

roku pre stanice Sadska a Vojniv Méstec za obdobie 1901-1950

Obdobi Uhrn zrazok [mm] Podiel na ro¢nom uthrnu [%]
Jar (111-V) 128 23,93
Sadsks Leto (VI-VIII) 199 37,20
Jesen (IX-XI) 118 22,06
Zima (X11-11) 90 16,82
Jar (111-V) 192 22,27
. Leto (VI-VIII) 292 33,87
Voinuv Mestec ™k (IX-XI) 198 22,97
Zima (XII-11) 180 20,88

Zdroj: Informacény systém, 2017

Ro¢ny chod zrazok je vidiet' v tabulke Cislo 9 a obrazku 17, uz ale pre iné stanice
ako v teplotnych pomeroch. Hodnoty su pre stanice Sadska a Vojntiv Méstec. Tieto stanice
st od seba vzdialené¢ 93 km. SevernejSie sa nachddza stanica Sadska, ale Vojniv Méstec

bude ovplyvneny svojou nadmorskou vyskou ktora je vysSia, z uréenych zrazkomernych
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stanic dokonca najvyssia. Sadskd ma 190 m n.m. a Vojnliv Méstec ma 670 m n.m. Tento

fakt je pozorovateIny na uz spominanom obr. 17. Vojniv Méstec ma v niektorych

pripadoch uhrn zrazok az o polovicu viac ako stanica Sadska, napriklad v januari.

V tabul’ke c¢islo 10 vidiet’ percentualny podiel zrazok za jednotlivé rocné obdobia

na ro¢nom uhrnu. V obidvoch staniciach je najvyssi podiel v lete, teda od aprila do augusta

ato 37,20% na stanici Sadska a 33,87% na stanici Vojniv Méstec.

3.3. Ro¢ny chod priemerného poctu zrazkovych dni s thrnom > 0,1 m,

>1,0 mm a > 10,0 mm

Tab. 11: Ro¢ny chod priemerného poctu zrazkovych dni s uré¢itym thrnom pre stanice

Sadska a Vojniv Méstec za obdobie 1901-1950

cln fm v ][wvi]vnlvm]ix] x| x]xu
dhrn20,1mm |13,8/12,6(12,5|13,8(13,2|13,3|14,2(13,4|11,6|12,4 | 12,4|14,1

Sadské |uhr>1,0mm | 7,6| 68| 67| 86| 91| 92| 97| 92| 75| 7.1| 74| 8,2
Ghrn 210,0mm| 03| 04| 04| 1,0| 15| 17| 20| 20| 1,1| 09| 08| 0,5

~ |uhrmz01mm [132]120]11,6]12,2]12,7[12,3[12,6]12,7]104]10,5]12,2]131
m:t‘:": Ghrn>1,0mm |11,4| 9,2| 9,0(10,2|10,3]10,4|11,0/10,5| 89| 9,9| 9,7|10,2
Ghrn>10,0mm| 16| 1,1| 1,2| 1,5 22| 2,6| 33| 30| 1,9| 1,7| 1,8 1,7

Zdroj: Informacny systém, 2017
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Obr. 18: Ro¢ny chod priemerného poctu zrazkovych dni s thrnom > 0,1 mm pre stanice

Sadskd a Vojnliv Méstec za obdobie 1901-1950 (Informacény systém, 2017)
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Obr. 19: Ro¢ny chod priemerného poctu zrazkovych dni s thrnom > 1,0 mm pre stanice

Sadskéa a Vojnitv Méstec za obdobie 1901-1950 (Informacény systém, 2017)
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Obr. 20: Ro¢ny chod priemerného poctu zrazkovych dni s thrnom > 10,0 mm pre stanice

Sadska a Vojniv Méstec za obdobie 1901-1950 (Informaény systém, 2017)

Pocet zrazkovych dni surCitym uhrnom je mozné vidiet v tabulke cislo 11
a graficky na obr. 18 az 20. NajvysSie hodnoty su samozrejme pre thrne > 0,1 mm. Za
extrémne pripady by sa dali povazovat’ dni kedy spadnu zrazky s thrnom > 10,0 mm, kde

za obidve stanice sa pohybujui do 4 dni.
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3.4. Priemerné ro¢né uhrny zrazok pouzitim réznych metéd

Tab. 12: Zrazkomerné stanice s nadmorskou vySkou a roénym uhrnom zrazok pre povodie

rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950

ID stanice ndazov stanice m n. m. | roény uhrn zrazok [mm]
50 | Bobnice 190 563
89 | Brezany (p. Velim) 258 536
122 | Caslav 249 590
128 | Celdkovice 182 565
136 | Cervené Pecky 280 575
148 | Cesky Brod 216 564
173 | Dobrovitov 490 695
211 | Dymokury 208 576
219 | Golchv Jenikov 375 607
281 | Hrabésin 361 615
345 | Jicinéves 280 645
396 | Kolin 203 560
411 | Koufim 240 606
433 | Kfechot, Bfistvi 290 565
450 | Kutnd Hora 260 570
476 | Liban 225 625
482 | Libice nad Cidlinou 187 554
483 | Liblice 227 547
517 | Lucice (o. Hradec Kralové) 213 628
527 | Lysa nad Labem 192 548
537 | Mcely 264 590
607 | Nova Ves (p. Velim) 200 553
623 | Nymburk 190 575
654 | Pabénice 382 625
662 | Patizov 333 641
666 | Patek (o. Nymburk) 187 534
689 | Podébrady 180 559
758 | Ronov nad Doubravou 250 629
766 | Roztéz 368 644
787 | Sadska 190 535
796 | Semcice 233 571
881 | Sestajovice (0. Praha-vychod) 260 547
935 | Uhlitské Janovice 427 607
943 | Uvaly (o. Praha-vychod) 265 535
980 | Vojnliv Méstec 670 862

2 9525 20741

Zdroj: Informacny systém, 2017
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Prosty aritmeticky priemer

- in
X ==——
n

Xi.... priemerné thrny zrazok jednotlivych stanic [mm)]
n..... pocet jednotlivych stanic

X..... priemerny ro¢ny thrn zrazok v povodi [mm]

20741
35

X =592,6 mm

VazZeny aritmeticky priemer

¥

D N —

Z m;

Xi.... priemerné hrny zrazok jednotlivych stanic [mm]

m;... nadmorska vyska jednotlivych stanic [m n.m.]

X......vazeny priemerny ro¢ny Uhrn zraZzok v povodi [mm]

20741 % 272,1429
= 9525

X =592,6 mm
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Metdda Stvorcov

PRIEMERNE UHRNY ZRAZOK VYPOCITANE METODOU STVORCOV
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 1901-1950
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— Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 21: Priemerné thrny zrazok vypocitané metdodou Stvorcov pre povodie rieky Labe,

Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950 (Informa¢ny systém, 2017)
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Maestro
Poznámka
neúplná legenda, co znamenají červená čísla? Co ta červená v závorce? Co černá čísla?


Metdda polygdnov

~ PRIEMERNY ZRAZKOVY UHRN METODOU POLYGONOV
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 1901-1950
L}

Thiessenove polygony

Zrazkomerné stanice

Simona SROKOVA
Masarykova univerzita, Brno 2017
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 22: Priemerné uhrny zrazok vypocitané metoédou polygonov pre povodie rieky Labe,

Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950 (Informa¢ny systém, 2017)
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Maestro
Poznámka
ty stanice by měli být nějak označeny aby bylo jasné, která je která


Tab. 13: Udaje pre vypocet priemerného roéného thrnu zrazok metédou polygénov pre

povodie rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950

rocny uhrn plocha
stanica zrazokr; polygénov | sucinr; a p;
[mm] pi [km?]

1 563 92 51796
2 536 69 36984
3 590 102 60180
4 565 51 28815
5 575 59 33925
6 564 56 31584
7 695 41 28495
8 576 135 77760
9 607 70 42490
10 615 44 27060
11 645 47 30315
12 560 86 48160
13 606 95 57570
14 565 27 15255
15 570 98 55860
16 625 119 74375
17 554 48 26592
18 547 40 21880
19 628 81 50868
20 548 97 53156
21 590 120 70800
22 553 43 23779
23 575 44 25300
24 625 57 35625
25 641 56 35896
26 534 51 27234
27 559 49 27391
28 629 73 45917
29 644 83 53452
30 535 98 52430
31 571 89 50819
32 547 62 33914
33 607 90 54630
34 535 91 48685
35 862 23 19826
2 20741 1458818

Zdroj: Informacény systém, 2017
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- Z’: " P;
2P

X... priemerny ro¢ny uhrn zrazok v povodi [mm)]
i... priemerny ro¢ny uhrn zrazok stanice v strede polygonu [mm]

pi... plocha polygénu [km?]

20741 * 41680,51429
= 1458818
X =592,6 mm

Metodda izohyet

PRIEMERNE UHRNY ZRAZOK VYPOCITANE
METODOU IZOHYET V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST),
505555~ DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 1901-1950
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Simona SROKOVA
0 10 20 40 km Masarykova univerzita, Brno 2017

| ! L1 | ! L1 | Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 23: Priemerné uhrny zrazok vypocitané metdodou izohyet pre povodie rieky Labe,

Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950 (Informa¢ny systém, 2017)
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Maestro
Poznámka
chybí legenda


Tab. 14: Udaje pre vypocet priemerného roného thrnu zrazok metédou izohyet pre

povodie rieky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950.

xi[mm] | pilkm’] Xi*p;
725 1 725
675 28 18900
625 69 43125
575 102 58650
575 28 16100
525 2 1050
575 15 8625
375 207 77625
575 105 60375
575 1 575
425 339 144075
675 25 16875
675 8 5400
625 62 38750
675 1 675
500 18 9000
475 539 256025
575 128 73600
425 22 9350
625 79 49375
625 3 1875
575 370 212750
475 191 90725
425 56 23800
525 20 10500
525 817 428925

5:14625 | 3:3236

Zdroj: Informaény systém, 2017

_ :E:in "
>0,

X.... priemerny rocny thrn zrdzok v povodi [mm]

X

X;... stred intervalov izohyet [mm]

pi... plocha medzi izohyetami [km?]
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14625 + 124,4615385
x= 3236
X =562,5mm

Tab. 15: Porovnanie vysledkov vypoctu priemerného roéného thrnu zrazok pre povodie

ricky Labe, Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1901-1950.

Metoda Prieme,rvn\’/ rocny uhrn (%]
zrazok [mm]
prosty aritmeticky priemer 592,6 105,4
vazeny aritmeticky priemer 592,6 105,4
metdda Stvorcov 596,4 106,0
metdda polygénov 592,6 105,4
metdda izohyet 562,5 100

Zdroj: Informacény systém, 2017

Na vypocty bolo potrebné vypisat’ udaje zrazkomernych stanic, tabul’ka 12.

Prosty aritmeticky priemer je jednoduchy vypocet, kde sa deli suma priemernych
uhrnov zrdzok jednotlivych stanic ich poctom. V tomto pripade vysiel vysledok 592,6 mm.

Vézeny aritmeticky priemer (teda vahy — nadmorské vyska) vysiel zaokrtihlene tak
isto, teda 592,6 mm. V tomto vzorci sa deli nasobok sumy thrnov jednotlivych
zrazkomernych stanic a nadmorskou vyskou stanic, sumou nadmorskych vySok.

Dalsim vypoétom bol vypoéet pomocou metddou $tvrcov. Povodie sa v programe
ArcGIS pokrylo Stvorcovou sietou o velkosti pol'a 1x1 cm, ako je vidiet na obrazku cislo
21. Nasledne sa interpolovali priemerné uhrny vo Stvrei, ktoré sa ziskali aritmetickym
priemerom dat zo stanic vo Stvorci. Ak sa Ziadna stanica vo Stvorci nenachadzala, je
potrebné vypocitat’ aritmetickym priemerom zo susednych Stvorcov. Interpolované
hodnoty si zaznafené cervenou farbou v mape. Potom podla vzorcu sa vypocital
priemerny ro¢ny uhrn a to 596,4 mm.

Na obrazku 22 je mapa s vypoctom dalSej metdody, metody polygonov. Bolo
potrebné ngjst’ stanice v okoli povodia (mimo Uzemie). Stanice sa spajali useCkami
a vznikla tak trojuholnikova siet. Ku kazdému polygonu sa vzt'ahoval thrn zraZok

prislusnej stanici v strede polygonu. Bolo potrebné zmerat’ plochu polygonu v km?.
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Pomocou vzorca sa znova vypocital priemerny ro¢ny uhrn, ktory vysSiel 592,6 mm.
Hodnoty s ktorymi sa pracovalo su v tabul’ke ¢islo 13.
Poslednou, najpresnejSou metodou je metdda izohyet. Vysledna mapa je na obrazku
23. Pri vypocte sa vychadza uz z mapy izohyet, ktorda spoluje miesta s rovnakym
zrazkovym thrnom. Zmerala sa plocha medzi izohyetami, potom sa vypocital vazeny
priemer podla vzorca. Priemerny thrn vySiel 562,5 mm. Potrebné udaje na vypocet je
Vv tabul’ke 14.
Na porovnanie vysledkov sluzi tabulka ¢islo 15. NajpresnejSej metode,
metdde izohyet sa urcilo 100%. Ostatné vysledky sa vyjadruji vzhl'adom k nej. Rozdiely
sa pohybuji okolo 5%, pritom vypocet prostého aritmetického priemeru, vazeného

aritmetického priemeru a metdodou polygonov vysli rovnaké priemerné thrny zrazok.

3.5. Geografické rozlozenie priemerného poctu dni so snehovou
pokryvkou

GEOGRAFICKE ROZLOZENIE PRIEMERNEHO POCTU DNi SO SNEHOVOU POKRYVKOU
V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST), DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA 2017

40 50 60 80 100 120

140 160 180 200 250 dnii

Masarykova univerzita, Brno 2017

- Simona SROKOVA
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 24: Geografické rozlozenie priemerné¢ho poctu dni so snehovou pokryvkou v povodi

rieky Labe (stredna cast’), Doubrava, Vyrovka a Mrlina (Informac¢ny systém, 2017)
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Obr. 24 urcuje geografické rozloZzenie priemerného poctu dni so snehovou
pokryvkou v povodi. T4, da sa povedat, kopiruje hodnoty ktoré su uvedené v kapitole
0 teplotnych a zrazkovych pomeroch. Najviac snehovej pokryvky je vidiet' na juznom cipe

povodia, kde sa nachadza stanica s najvy$Sou nadmorskou vyskou, Vojniv Méstec.

SV v

povodia a to okolo 40.
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4 VETERNE POMERY

4.1. Frekvenéné rozloZenie smeru vetru v zime, v lete a v roku

Tab. 16: Frekvenéné rozloZenie smeru vetru [%)] v zime pre stanice Caslav a Lysa nad

Labem
N NE E SE S SW W NW Calm
Caslav 75143 2,4 15,5 | 20,8 | 18,4 | 13,0 | 11,8 6,3
Lysa nad Labem 28191211 | 44 1,2 12,6 | 22,1 | 11,2 15,5
Zdroj: Informacny systém, 2017
rozloZenie vetru [%)] N
e Caslav calm: 6,3 %
= |ysd nad calm:15,5%

Labem

Obr. 25: Frekvenéné rozloZzenie smeru vetru [%] v zime pre stanice Caslav a Lysa nad

Labem za obdobie (Informacny systém, 2017)

Tab. 17: Frekvenéné rozlozenie smeru vetru [%] v lete pre stanice Caslav a Lysa nad

Labem za obdobie

N | NE E SE S SW w NW | Calm
Caslav 81|39| 2,7 | 10,4 | 15,7 | 13,9 | 13,4 | 19,8 12,1
Lysa nad Labem 2,2 | 4,7 | 12,9 3,3 1,1 11,8 | 22,8 | 10,2 31,0

Zdroj: Informacny systém, 2017
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rozloZenie vetru [%] N

e Caslav calm:12,1%

—Lysa’ nad calm: 31,0%
Labem

Obr. 26: Frekvenéné rozlozenie smeru vetru [%)] v lete pre stanice Céslav a Lysa nad

Labem za obdobie (Informacny systém, 2017)

Tab. 18: Frekvenéné rozloZenie smeru vetru [%] v roku pre stanice Céaslav a Lysa nad

Labem

N | NE E SE S SW w NW | Calm
Caslav 75|46 | 33 | 14,6 | 185 | 150 | 12,8 | 14,6 9,1
Lysa nad Labem 2,7 |77 | 185 | 4,3 1,1 | 11,5 | 20,7 | 10,3 | 23,2

Zdroj: Informacny systém, 2017
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rozloZenie vetru [%] N

Caslay calm:9,1%

calm: 10,3 %
| ysa nad Labem ’

Obr. 27: Frekvenéné rozlozenie smeru vetru [%] v roku pre stanice Céslav a Lysa nad
Labem za obdobie (Informacny systém, 2017)

V tabulkéch 16 az 18 a obrazkoch 25 az 27 je vidiet’ frekvencné rozlozenie smeru
vetru za obdobie zima, leto a pocas roka. Opit’ sa pracovalo s hodnotami z inych stanic a to
zo stanice Caslav (249 m n.m.) a Lysa nad Labem (192 m n.m.), v tabul’kach vsak nie je
uréené obdobie, za ktoré su vysledky pozorované, preto na to treba dbat’ ohl'ad. Stanice su
od seba vzdialené 60 km a rozdiel v nadmorskej vyske je 57 m n.m.

V kazdom z tychto skimanych obdobi pre stanicu Lysa nad Labem prevlada
zapadny smer (na obrazku ozna¢eny W, z anglického west). Pre stanicu Céslav to je v zime
a Vv roku juzny smer (na obrazku oznaceny S, z anglického south) a v lete severozapadny
(na obrazku oznafeny NW, zanglického north-west). Uz zobrazkov je patrné, zZe
Vv niektorych obdobiach v staniciach bude aj II. prevladajuci smer, ktorému sa venuje

vypocet nizsie v praci.
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4.2. Vypocet prevladajicich smerov vetru a ich frekvencie pre zimu, leto
a rok

Obecny postup vyp(=)

a.... stred kvadrantu s najvacsou ¢etnost'ou

n.... frekvencné rozlozenie smeru vetru [%]

(n3 — ny) + (ny — ny) 3
2 2

a

H=n2+n3+

H... Cetnost’ vetru pre najdeny kvadrant [%]
a....stred kvadrantu s najvacSou Cetnostou

n....frekvencné rozlozenie smeru vetru [%]

L o)
a=a*45
a... uhol frekvenéného rozlozenia vetru [°]

a... stred kvadrantu s najviacSou Cetnostou

Vzorovy vypocet s dosadenim

Tab. 19: Frekven¢né rozlozenie smeru vetru [%] v zime pre stanicu Lysa nad Labem
N NE E SE S SW W NW

Lysa nad Labem 2,8 9,1 21,1 4,4 1,2 12,6 22,1 11,2
nl n2 n3 n4

nl n2 n3 n4
Zdroj: Informacény systém, 2017

[] L prevladajici smer vetru
: Il. prevladajuci smer vetru
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Maestro
Poznámka
popiš obecný postup výpočtu ještě slovy


Podla podmienky:

n3=>n, 2= Ny

. 22,1 —1,2

T IT 221-12) + (126 - 11,2)
a=19

a = a *45°

@ = 49,5°

H=12,6 +22,1

H=3648%

(221-1,2)+ (12,6 —11,2) (3 {
%= —

2

Tab. 20: Vysledky vypoctov prevladajiucich smerov vetrov a ich frekvencie pre stanice

Céslav a Lysa nad Labem

I. prevladajuci smer

Il. prevladajuci smer

Rok Caslav S4,5°W; 33,9% -

Lysa nad Labem $85,5°W; 33,86% N81,9°E; 27,18%
Zima Caslav $13,5°W; 39,41% -

Lysa nad Labem $85,5°W; 36,48% N85,5°F; 31,06%
Leto Caslav N67,5°W; 33,20% $22,5°W; 29,63%

Lysa nad Labem

$85,5°W; 36,46%

V tabulke ¢islo 20 st vypisané vysledky I. prevladajuceho smeru pre kazdu stanicu

a pri tych, kde to bolo mozné aj II. prevladajtci smer. Priklad vypoctu je pre stanicu Lysa

nad Labem v zime. Potvrdili sa vysledky, ktoré boli uz patrné v obrazku 25. NajéastejSim

prevladajicim smerom vetru je juh (oznaceny S, z anglického south).
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5 KLIMATICKE OBLASTI

KLIMATICKE OBLATI V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST),
DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA PODLA KLASIFIKACE ATLASU PODNEBI 1958

et T A A Ay Ay Ag A
= “7 ki PO aocool [N ] ‘
H e eoood ||| { I =
a
By B, 3 By
- ¢ 9 00000 i’ '
j P . Mié tepld obast |~ | [
,‘ ]
Chlacnd oblast
1
& S5
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y
N #
53
1:500 000
¢ Simona SROKOVA
0 10 20 40 km Masarykova univerzita, Brno 2017

| | | | | | | | | Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 28: Klimatické oblasti podl'a klasifikacie atlasu podnebi 1958 pre povodie rieky Labe
(stredna cast’), Doubrava, Vyrovka a Mrlina (Informaény systém, 2017)
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KLIMATICKE OBLASTI V POVODI RIEKY LABE (STREDNA CAST),
DOUBRAVA, VYROVKA A MRLINA PODLA KLASIFIKACE QUITTA 1971

[ low
| o
[ |wmmn
[ wm
B v
e
[

1:500 000

Simona SROKOVA
Masarykova univerzita, Brno 2017
Zdroj: ArcCR 500 v 2.0

Obr. 29: Klimatické oblasti podla klasifikacie Quitta 1971 pre povodie rieky Labe

(stredna cast’), Doubrava, Vyrovka a Mrlina (Informaény systém, 2017)

Klasifikacia klimatu sa v praci urcovala 2 spésobmi. Podl'a atlasu podnebia (1958)
a podla Quittovej klasifikacie (1971).

Klasifikacia atlasu podnebia rozliSuje 3 hlavné oblasti: teplu, mierne tepla
a chladnu. Tepld oblast’ je ohranicend izociarou priemerného poctu 50 letnych dnd za
obdobie 1926-1950. Mierne teplou oblastou oznacuje na jednej strane zmienena hranica
teplej oblasti, na druhej strane julova izoterma 15°C (obdobie 1901-1950). Tieto Ciary st
zaroven hranicou oblasti chladnej. Podoblasti si rozdelené na zaklade Koncekova
vlahového indexu a d’alSich kritérii.

V sklimanom povodi sa ako vidiet' na obrazku ¢islo 28 vyskytuji nasledovné
podoblasti:

A3 — mierne sucha podoblast s I, (Koncekov vldhovy index) medzi -20 aO0.

Charakteristika sa vyznacuje teplym, mierne suchym vzduchom s miernou zimou.

Januarova teplota nad -3 °C.
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B2 — mierne sucha podoblast s I, medzi -20 a 0. Vzduch je mierne teply, mierne

suchy s prevazne miernou zimou. Januarova teplota je nad -3°C, ojedinele do -4°C.

B3 — mierne vlhka podoblast s I; medzi 0 a 60. Vzduch je mierne teply, mierne

vlhky s miernou zimou, pahorkatiny. Januarova teplota nad -3°C, vySka do 500 m

n.m.

B5 - mierne vlhka podoblast s I, medzi 0 a 60. Vzduch je mierne teply, mierne

vlhky, vrchovinovy reliéf. Vyska do 1 000 m n.m.

B7 — vlhka podoblast s I, medzi 60 a 120. Mierne teply, vlhky vzduch s chladnou

alebo studenou zimou. Udolné tvary reliéfu s januarovou teplotou pod -3°C

B9 — vel'mi vlhké podoblast s I, > 120. Mierne teply, vel'mi vlhky vzduch. Reliéf je

pahorkatinovy s vyskou do 500 m n.m.

Podla klasifikacie Quitta sa rozliSujii 3 oblasti a 23 rajonov, niektoré z nich sa
dokonca v Ceskej republike nevyskytujii. Definované st uréitymi kombinaciami hodnot
14 klimatologickych charakteristik (pocet letnych, mrazovych aladovych dni, pocet
zamracenych a jasnych dni, pocet dni so snehovou pokryvkou, pocet dni so zrdzkami 1 mm
aviac, priemernd teplota vzduchu v januari, aprili, juli a oktobri, zrazkovy thrn za
vegetatné obdobie (april az september) a vV zimnom obdobi (oktdéber az marec) a pocet dni
s priemernou teplotou nad 10°C a viac. Ako je vidiet’ na obrazku c¢islo 29, vo vybranom
povodi sa vyskytuju nasledovné oblasti a rajony:

CH7 — chladna oblast, pocet letnych dni medzi 10-30, pocet dni s mrazom medzi

140-160, priemernd januarova teplota -3°C az -4°C, suma zrdzok vo vegetanom

obdobi medzi 500-600 mm, pocet jasnych dni 40-50

MT10 — mierne tepld oblast’, pocet letnych dni medzi 40-50, pocet dni s mrazom

medzi 110-130, priemernd janudrova teplota -2°C az -3°C, suma zrazok vo

vegetacnom obdobi medzi 400-450, pocet jasnych dni 40-50

MT11 — mierne tepld oblast’, pocet letnych dni medzi 40-50, pocet dni s mrazom

medzi 110-130, priemerna januarova teplota -2°C az -3°C, suma zrazok vo

vegetacnom obdobi medzi 400-450, pocet jasnych dni 40-50

MT2 — mierne tepld oblast’, pocet letnych dni medzi 20-30, pocet dni s mrazom

medzi 110-130, priemerna januarova teplota -3°C az -4°C, suma zrazok vo

vegetatnom obdobi medzi 450-500, pocet jasnych dni 40-50
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MT4 — mierne tepld oblast’, pocet letnych dni medzi 20-30, pocet dni s mrazom
medzi 130-160, priemernd januarova teplota -3°C az -4°C, suma zrazok vo
vegetacnom obdobi medzi 350-450, pocet jasnych dni 40-50

MT7 — mierne tepla oblast, pocet letnych dni medzi 30-40, pocet dni s mrazom
medzi 130-140, priemernd januarova teplota -4°C az -5°C, suma zrazok vo
vegetacnom obdobi medzi 400-450, pocet jasnych dni 40-50

T2 — tepla oblast’, pocet letnych dni medzi 50-60, pocet dni s mrazom medzi 100-
110, priemerna januarova teplota -2°C az -3°C, suma zrazok vo vegetacnom obdobi

medzi 350-400, pocet jasnych dni 50-60
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6 KLIMAGRAM

Czech republic
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Obr. 30: Klimagram ro¢ného chodu charakteristik pre povodie rieky Labe (stredna cast),
Doubrava, Vyrovka a Mrlina za obdobie 1926-1950 (Informacny systém, 2017)

Klimagram je grafické znézorne@oéného chodu 2 klimatickych prvkov na 1
diagrame. Na pravej ose y st vynesené hodnoty priemerného thrnu zrdzok v mm ana
lavej ose y su teploty vzduchu v °C. Na 0se X potom samozrejme mesiace v roku. Vybrana
stanice Brandys nad Labem, nachddzajuca sa na vybranom povodi, méa priemernd ro¢nu

teplotu 9,0°C a priemrny thrn zrdzok 542 mm. Absolutne teplotné maximum je 24,8°C.
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Maestro
Poznámka
Popiš všechny informace, které jsou z diagramu patrné. Co z něj lze vyčíst o ročním chodu srážek a teplot?
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